
 
 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 
E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 
________________________________ 

      

 
 
 
 

Copia 
 
 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

n.   75 
del 06/03/2025 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A CSEA DELLE 
QUOTE PEREQUATIVE TARI – ANNO D’IMPOSTA 
2024 

 
 



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A CSEA DELLE QUOTE PEREQUATIVE TARI 
– ANNO D’IMPOSTA 2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 22.10.2024 con la quale è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tributi del Comune di Candia Canavese Mario 
Carlo Secondo MOTTINO, Sindaco pro tempore; 
 

VISTE  E RICHIAMATE  
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 45 del 19.12.2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 57 del 30.07.2024 di approvazione del 

documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il triennio 
2025/2027 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19.12.2024 con la 
quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento; 

 
VISTE inoltre: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 22.04.2024 “TARI (TASSARIFIUTI) - 
APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2024”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.2024 “TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) ANNO 2024. DETERMINAZIONE TARIFFE.”; 

 
PREMESSO che la bollettazione della TARI 2024 ha visto l’introduzione, negli avvisi di 
pagamento, delle due componenti perequative, previste dal 1° gennaio 2024, 
applicabili a ciascuna utenza del servizio di gestione dei rifiuti urbani, come 
maggiorazione al corrispettivo dovuto per la copertura dei costi, così come stabilito 
dalla delibera ARERA n. 386/2023; 
 
PRECISATO che le componenti perequative risultano essere così individuate: 

- UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 
dei rifiuti volontariamente raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno; 

- UR2, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, pari a 1,50 euro/utenza per anno. 

Si tratta di due prelievi che hanno la finalità di distribuire sull'intera collettività nazionale i 
suddetti oneri e che si aggiungono al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa 
corrispettiva e che non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani. 
 
PRESO ATTO che per effetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’allegato A alla delibera 
ARERA 386/2023/R/rif, gli operatori del settore rifiuti, costituiti dai gestori dell’attività di 



gestione tariffe e rapporto con gli utenti e dalle Autorità di sistema portuale, a partire 
dal 13 maggio 2024, sono tenuti a registrarsi all’Anagrafica Operatori CSEA; 
 
SPECIFICATO che la delibera sopra citata  individua tempistiche e
 modalità di presentazione dell’istanza per il riconoscimento dei costi sostenuti 
(art. 4): 

- entro il 31 ottobre di ogni anno “”, il gestore della raccolta può presentare istanza 
all’Ente territorialmente competente di un determinato ambito tariffario per il 
riconoscimento dell’importo dei costi sostenuti, nell’anno precedente, per la 
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti 
(,); 

- l’Ente territorialmente competente, fermi restando i necessari profili di terzietà 
rispetto ai gestori, verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e 
procede alla loro validazione, trasmettendo entro il 30 novembre di ogni anno 
“a”, l’importo validato, al gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con 
gli utenti; 

- entro il 31 gennaio dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione tariffe e 
rapporto con gli utenti comunica a CSEA, mediante apposito portale, i dati e le 
informazioni rilevanti ai fini della valorizzazione e delle componenti perequative, 
nonché degli importi , per quanto di competenza; 

- entro il 15 marzo (31 maggio) dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione 
tariffe e rapporto con gli utenti versa a CSEA le rispettive somme, se positive, 
ovvero le riceve da CSEA se negative. 

 
PRESO ATTO che dalla dichiarazione inviata a CSEA, sottoscritta dal Sindaco del 
Comune di Candia Canavese, per l’anno d’imposta 2024 è emerso che questo ente 
debba riversare alla cassa per i servizi energetici e ambientali: 

- 63,40 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 634 utenze per 
0,10 € cadauna. 

- 951,00 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 634 utenze per 
1,50 € cadauna. 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA 
mediante apposito avviso PagoPa elaborato dal portale “Data entry rifiuti”; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento  di Contabilità Armonizzata; 
- il D.Lgs. 267/2000 e smi; 
- La L. 12 luglio 2011 n. 106; 
- il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili e Schemi di Bilancio), il 

D.P.C.M. 28.12.2011 e il D.Lgs. 10.05.2014, n. 126 (Disposizioni Correttivi del D.Lgs. 
118/2011); 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 



1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

 
2. DI DARE ATTO CHE  la somma di € 1.014,40 relativa alle componenti perequative UR1 

(63,40 €)e UR2 (951,00 €) del ruolo TARI 2024 sono accertate al cap. 6005/99 parte 
Entrata del Bilancio Finanziario E.F. 2024, accertamento n. 93 (UR1) e 94 (UR2); 

 
3. DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 1.014,40 risulta impegnata al cap. 

5005/99 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, a valere sull’impegno 278 (UR1) e 279 (UR2) - E.F. 2024; 

 
4. DI LIQUIDARE mediante apposito avviso PagoPa il totale di € 1.014,40 a CSEA. 

 
5. DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 

disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

                                                                                                              Il Sindaco 
                                                                                      Mario Carlo Secondo MOTTINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 

Anno Num. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
 

[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 
bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica 

 
Lì 06/03/2025   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti 
di liquidazione in data  

 
[ ] in data 11/03/2025 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  
_____________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Candia Canavese, lì  11/03/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 


